1. ?. *Dominus in caelo paravit sedem suam*, etc (Ps 102:19). He þat is lord of all thing' in hevyn hath rayid hys syttyng'. Sicut testatur Augustinus super Johannem, Humilitas est optima . . . in tabernaculis fiducie in requie opulenta. Quod . . . Ff. 5–8.
2. C19\*. *Sanctifica bellum* (Jere 6:4?). Reuerendi fratres, sententia doctorum satis declarat . . . spiritus, anima, et corpus sine querela in aduentum Domini seruetur. Quod . . . Ff. 8v–12.
3. T66\*. *Regnabit rex* (Jere 23:5). Reuerendi magistri, patres, et domini, Ierarcha suppremus, rex omnipotens, Deus noster mundi minoris regimen regulam atque regnum . . . tanquam reges regnant patet per beatum Augustinum. Ff. 12–16, inc. Also W-123.
4. T01. *Scientes quia hora est iam nos de somno surgere* (Rom 13:11). Preparare in occursum Dei tui, Israel, Amos 4 . . . Per sompnum designatur peccatum propter quinque . . . honeste ibimus obuiam regi nostro. Quod . . . Ff. 16v–18.
5. T03. *Dirigite viam Domini* (John 1:23). Ista sunt verba sancti Iohannis Baptiste, in quibus docet nos tria quomodo caute ambulemus . . . oremus ad Deum cum matre nostra sancta Ecclesia, vt istam viam sic dirigamus . . . Ff. 18–20v.
6. ?. *Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit* (Matt 4:2). In isto euangelio mencio fit de tribus, scilicet de Christo ieiunante . . . interitum sempiternum, vnde Psalmo: mors depascet eos. Ff. 21–22, inc.
7. ?. *Confitemini Domino et invocate nomen eius* (Ps 104:1). Fre[n]dis, ther be many thyngis the whiche shulde move men to hye them to confessioun . . . to blisse þat neuer shall haue ende. Ff. 22v–23. Edited in Galloway, “Confession Sermon.”
8. T19\*. *Ecce nunc dies salutis* (2 Cor 6:2). Karissimi, in curriculo siue in anni circulo diuersa dierum genera inuenio . . . vnde ecce nunc tempus. F. 23, canceled.
9. T17. *Aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum* (Luke 8:8). In quibus verbis docet nos Dominus noster Iesus Christus quomodo debemus verbum Dei audire . . . consistit tota beatitudo celestis. Ad quam . . . Ff. 23–25v.
10. ?. *Ecce sanus factus es, iam noli peccare* (John 5:14). Christus dicit Luce 11 quomodo spiritus immundus exiit ab homine . . . aliquid fetidum vel lutum poneret infidelis. F. 26r–v, inc.

11. ?. *Vidit Iacob scalam cuius summitas caelum tangebatur* (Gen 28:12). Gorham: Angeli per scalam ascendentes et descendentes euangeliste sunt et predicatorum . . . . . humilitatem eligamus et in humilitate Deo seruiamus, ut cum eo regnare possimus in eternum, id est sine fine. Amen. Ff. 27–28.
12. ?. *Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt non dormiunt* (Job 30:17). Verba ista representant nobis triplicem miseriam animarum in purgatorio existentium . . . . . absoluuntur tam a culpa quam a pena, etc. Ff. 28v–29.
13. ?. *Miseremini, miseremini*, etc. (Job 19:21). Due sunt cause quare dicitur bis “miseremini” . . . . . eadem mensura qua mensi fueritis, etc. Taliter facere . . . F. 29r–v.
14. ?. *Paterfamilias curam habet suae familiae* (?). Ecclesiastici 7: Pecora tibi sunt, attende illis, et si sunt vtilia, perseuerent apud te . . . . . receperunt. Hec ille. Plus vbi euangelium. F. 30.
15. ?. *Vidi bestiam de mare ascendentem habentem capita septem et cornua decem* (Rev 13:1). Bestia ista, secundum librum *Ethimologiarum* a vastando sic dicta, est . . . . . tertia ratio est quod peccatum est vita diaboli et eius delectatio, sicut dicitur quando [homo delectatur, *catchword*]. F. 31r–v, inc.
16. ?. *Sic currite ut comprehendatis* (1 Cor 9:24). Quoniam, karissimi, ad audiendum verbum diuinum aliqui currunt per affectionem . . . . . scilicet coronam felicitatis eterne. Ad quam . . . Ff. 32–35.
17. T19. *Ductus est Iesus in desertum a spiritu ut temptaretur a diabolo* (Matt 4:1). Amici, alias notaui tria in hoc euangelio: primo quem Christus in deserto habuit ductorem . . . . . sic tu et aliter non poteris habere. Quam misericordiam nobis concedat. Ff. 38–46v.
18. ?. *Ecce mulier Chananea a finibus illis egressa clamabat dicens: Miserere mei, fili David* (Matt 15:22). In quibus verbis spiritualiter intellectis anima penitens in tribus comendatur . . . . . inuentus est. Ad illud conuiuium. Ff. 46v–47. Also in Siena, Bibl. comm. F.ix.15 (Schneyer 9:497).
19. ?. *Erat Iesus eiciens daemonium, et illud erat mutum . . . locutus est mutus* (Luke 11:14). Karissimi, in verbis propositis tanquam quoddam miraculum a Salvatore nostro factum . . . . . erat mutum. Ab hoc demonio defendat nos Deus. Amen. Ff. 47–48. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767).
20. ?. *Sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa quae faciebat Iesus super hiis qui infirmabantur* (John 6:2). In istis verbis duo ostenduntur, scilicet sequencium deuocionem [!] . . . . . per penitenciam et postea ad ipsum peruenire per suam magnam gratiam. Amen. F. 48r–v. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767).

21. ?. *Per proprium sanguinem introiuit semel in sancta aeterna redemptione inventa* (Heb 9:12). Quia modo Iudei inceperunt tractare de passione et de morte Christi . . . Sunt autem in verbis istis tria consideranda. Primum est quam crudeliter pro nobis Christus passus est . . . de tali redempcione benedicamus Deo, qui est benedictus in secula. Amen. Ff. 48v–49v.
22. T24\*. *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via . . . filio David*, etc. (Matt 21:8–9). Sancta mater Ecclesia portanto ramos hodie rememorat honorem . . . vsque in finem saluus erit. Hanc perseueranciam . . . Ff. 49v–50v. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767) and Siena F.ix.15 (Schneyer 9:497).
23. T24\*. *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus* (Matt 21:5). Quibus verbis tria possunt notari, scilicet Christi dignitas . . . regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Ad quod. Ff. 50v–51v.
24. ?. *Adferam vobis pauxillum aquae et laventur pedes vestri* (Gen 18:4). Volentibus digne accedere ad sanctum corporis sacramentum . . . ex hoc pane, viuet in eternum. Ad hanc vitam etc. Ff. 51v–52.
25. T28\*. *Mortuus erat et revixit* (Luke 15:24). Legimus in quadam historia, scilicet Hester 1, quod rex Assuerus grande fecit conuiuium . . . digne habet vitam eternam. Quam . . . Ff. 52v–55v.
26. ?. *Escam dedit timentibus se* (Ps 110:5). O quam mirabilis cibus est corpus Christi in specie panis . . . visio Christi eterna, peruenire valeamus. Ad quam . . . Ff. 55v–56v.
27. ?. *Tene quod habes* (Rev 3:11). In presenti vita quasi in via sumus . . . ducite caute per operacionem, vt pertingere valeatis ad gloriam, etc. Ff. 56v–58.
28. ?. *Hoc facite in meam commemorationem* (Luke 22:19). Reuerendi, sicut patet ex processu Ricardi *De sacramentis noue legis*, vera potius consistunt in factis . . . vt Christo duce peruenias ad regnum celorum. Quod . . . Ff. 58–60v. Also Z-13.
29. ?. *Resurrexit a mortuis* (Acts 10:41). Dicitur in Prouerbiis Salamonis: Indignacio regis nuncius mortis . . . ne a celesti gloria repellatur. Ad quam etc. Ff. 60v–61v.
30. T26\*. *Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem* (Rev 5:12). In quibus verbis ostenduntur tria, scilicet Christi conuersacio . . . clauem crucis, per quam possimus venire ad regnum. Quod . . . F. 62r. Also in Siena F.ix.15 (Schneyer 9:497).
31. ?. *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et archa sanctificationis tuae* (Ps 131:8). Et possunt esse verba matris Ecclesie . . . Vnde in verbis istis tria possunt notari: primo enim sancta mater Ecclesia proponit suam petitionem . . .

- . . . surge, Domine, in requiem tuam. Ad quam requiem . . . Ff. 62v–63. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767).
32. ?. *Venit Iesus et stetit in medio discipulorum suorum et dixit: Pax vobis* (John 20:19). In quibus ostenditur benigna humilitas Saluatoris . . . vt det nobis illam pacem que est in celo, etc. Ff. 63r–v. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767) and Siena Fix.15 (Schneyer 9:497).
33. T34\*. *Rogate quae ad pacem sunt* (Ps 121:6). Karissimi, beatus Mauricius Vidunie ciuitatis episcopus anno Domini millesimo, etc. . . . vt possimus in eius seruicio sustentari, etc. Ff. 63v–64v.
34. C14\*. *Ego sum pastor bonus; bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis* (John 10:11). Verba ista scripta sunt in Iohanne et sunt verba Saluatoris nostri nos ad suum amorem benigniter attrahentis. Est enim triplex beneficium per quod nos trahit . . . ego sum pastor bonus. F. 65. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767).
35. ?. *Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit* (John 16:20). Ex quibus verbis possumus colligere quedam signa, et notant diuersa . . . et gaudium paradisi querendum. Ad quod nos perducatur. F. 65v. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:767) and Siena Fix.15 (Schneyer 9:497).
36. ?. *Modicum et iam non videbitis me* (John 16:19). Dominus noster duos solempnes fecit sermones . . . iterum modicum et videbitis me. Hec ille. Ff. 65v–66v.
37. ?. *Cum venerit paracletus, ille arguet mundum de peccato, de iustitia, et de iudicio* (John 16:8). Sunt autem verba Filii Dei mouencia peccatores ad penitentiam . . . fugere argucionem diuinam et secure stare ante Deum. Quod . . . F. 66v. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:768).
38. ?. *Vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis* (John 15:27). In quibus verbis ostenditur quod ad confirmacionem [!] iustorum . . . vt possimus esse cum ipso regnante in celo. F. 67. Also in Toulouse 340 (Schneyer 3:768) and Siena Fix.15 (Schneyer 9:497).
39. ?. *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (John 16:24). Hec sunt verba Iesu Christi suam dileccionem manifestantis . . . gaudium vestrum sit plenum. Ad quod gaudium. F. 67r–v. Also Toulouse 340 (Schneyer 3:768).
40. ?. *Petite et accipietis* (John 16:24). Consuetudo est diuitum scolarium, quamdiu manserint in loco vno . . . item eterna beatitudo ad consummacinem vtriusque. Ff. 67v–69.
41. T29\*. *Omne quod natum est ex Deo vincit mundum* (1 John 5:4). In precedente dominica agebatur de vtraque resurreccione; in hac prima dominica

post Pascha agitur de statu vtriusque resurrectionis . . . esse in testimonium filii. Januensis. F. 69r–v, inc. Also Abbéville (Schneyer 3:515) and in Hatton 101 (Schneyer 9:31).

42. T20. *Egressus Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis* (Matt 15:21). Qualiter peccator victus a temptatione sancte matris Ecclesie suffragio liberetur . . . pro constancia salutem proculdubio optinebimus. Quam . . . Ff. 70–71. Also Abbéville (Schneyer 3:513).
43. T20. *Egressus Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis, et ecce mulier Chananea ante illum egressa*, etc. (Matt 15:21–22). In isto autem euangelio de quinque personis fit mencio . . . illa petite a Domino que et vobis expediant et illum deciat [!] dare, etc. Ff. 71–72v.

44 to 79 (ff. 73v–118): sermons by John Herolt, OP, from Ascension to 10 Trinity.

### H – London, British Library, MS Harley 331

1. T19\*. *Iesus* (Matt 4:7 etc.). Tria mouent me istud thema accipere: dede, nede, and spede—opus meum, necessitas Ecclesie, et bona expedicio presentis populi. Reuerendi mei, predicacio potest assimilari . . . misisti Iesum Christum, qui semetipsum nobis donet et vitam eternam concedat, qui sine fine viuit et regnat, Amen. Ff. 1–5. Also Z-3, CA/2-3.
2. T20. *Miserere mei, Domine* (Matt 15:22). Karissimi, sicut testatur sacra scriptura 2 Regum 12, cum rex David suggestione diaboli fedasset adulterio uxorem alterius viri, scilicet Vrie . . . corrigere se et bonis omnibus gloriam sempiternam. Quam . . . Ff. 5–9v. Also A-36.
3. C21\*. *Quo abiit Simon?* (1 Mach 5:21). Reuerendi mei, Christus Dei Filius loquens suis discipulis in parabolis Luce 19 sic inquit: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere . . . iam euasit et ad futuram et perpetuam gloriam securus Symon abiit. Amen. Ff. 9v–13. Also W-83/92.
4. S28\*. *Maria* (Luke 1:27). O gloriosa domina, excelsa supra sydera, inebriare nos digneris tanquam infantulos suggestentes ubera matris sue ab uberibus consolacionis tue . . . ad inuocationem sui nominis Maria perduxit et sicut quamplura alia miracula, etc. Ff. 13–15.
5. ?. *Redde rationem vilicationis tue* (Luke 16:2). Noueritis, karissimi mei, quod Christus auctor veritatis et doctor in libro suo de euangelio Mathei 28 assimilans regnum celorum patrifamilias . . . de gaudio electorum cui te remitto, et sic finem istius sermonis faciendo. Amen. Ff. 15–18.

- Wimbledon's sermon in Latin. Also A-48 and V-33. English version edited in *Wimbledon's Sermon* and in Owen, "Thomas Wimbledon's Sermon."
6. ? ("Sermo generalis"). *Si secundum carnem vixeritis, moriemini* (Rom 8:13). Istud taliter declaratur: Notandum est cuicumque quod quilibet existens in mundo tres habet capitales inimicum [!] . . . Deo placebitis et regnum eternum possidebitis. Quod . . . Ff. 18–21.
  7. T28. *Surge et comede* (1 Kings 19:5). Dicit Gregorius in *Morum* quod qui Deo loqui desiderat, de nulla re confidere debet nisi de gracia Dei . . . cum Deo poteritis continue viuere in celesti gaudio. Quod . . . Ff. 21–23. Also Z-14.
  8. T28\*. *Surrexit Dominus vere* (Luke 24:34). Karissimi, sicut medicina corporalis, si fuerit conueniens complexioni recipientis, multociens cum bona gubernacione est causa salutis . . . reuertimini in regionem vestram, scilicet in regionem gaudii et glorie sempiternae. Quod . . . Ff. 23v–26v. Also Z-26 and E-2.
  9. ?. *Dirigite viam Domini* (John 1:23). Karissimi, in hoc euangelio ostenditur quomodo Iudei audientes mirabilem nativitatem et excellentem sanctitatem et predicacionem Iohannis Baptiste . . . quinque sensus, que sunt partes anime, de quibus patet in sermone de circumcissione Domini, etc. Amen. Ff. 26v–27v.
  10. S79. *Mercus vestra copiosa est in caelis* (Matt 5:12). Karissimi, sicut legitur in euangelio Mathei 4, Christus ante passionem suam circuibat Galileam predicans euangelium regni Dei . . . merces vestra magna est in celis. Quam mercedem . . . Ff. 27v–31v. Also Z-24.
  11. S79. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matt 5:7). Pro processu sermonis debetis notare quod misericordia est amor siue voluntas releuandi miserum a sua miseria . . . obiurgando ad custodiam, si necesse sit tradendo flagellis et cedendo. Amen. Ff. 32–35.
  12. S12. *Euge, serue bone* (Luke 19:17). Karissimi, in euangelio hodierno Christus Redemptor noster ostendit nobis per parabolam . . . venite benedicti, etc. Quod . . . Ff. 35–38.
  13. T10. *Apertis thesauris suis obtulerunt ei munera: aurum, tus, et murram* (Matt 2:11). Karissimi, in hoc euangelio ostenditur quomodo nato Salvatore nostro in Bethelhem Iude in tempore Herodis Astolonite regis tres magi venerunt ab oriente . . . per viam mandatorum Dei rediat ad regionem suam, scilicet ad regionem regni celestis. Quod . . . Ff. 38–41.
  14. To8. *Circumcidimini Domino* (Jer 4:4). Karissimi, hodie celebrat Ecclesia festum de circumcissione Domini, qui circumciscus fuit in octaua die a sua

- natiuitate . . . a seruitute corrupcionis in libertatem glorie filiorum Dei. Quod . . . Ff. 41–43.
15. S59. *Intravit Iesus in quoddam castellum, et mulier quaedam*, etc. (Luke 10:38). Karissimi, erat quondam rex nobilis habens duos filios et quatuor filias, quorum iunior filius deliquit contra seniore[m] volens eum surripere dignitatem . . . castrum of resoun, scilicet castrum celi. Ad quod castrum . . . Ff. 43–47. Also WA-II (without prothema).
  16. S44. *Praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius* (Luke 1:76). Verba ista fuerunt data prophetic[e] de sancto Baptista per Zachariam patrem eius . . . venite, benedicti Patris mei, ad regnum quod . . . Ff. 47–49.
  17. S44. *Tu, puer, propheta Altissimi vocaberis* (Luke 1:76). Sanctus Iohannes Baptista fuit sanctificatus in vtero matris sue et prophetic[e] pre[nunciatus] ab eodem angelo a quo sancta Maria salutatur . . . et translati erimus ab hoc mundo ad vitam eternam. Quam vitam . . . Ff. 49v–52.
  18. ? (“Sermo generalis”). *Videte, vigilate, et orate* (Mark 13:33). Reuerendi mei, testante scriptura sacra solebant sancti se dare oracioni et iugiter eidem assistere insistere [!] pro timore inimicorum . . . apud summum Deum taliter. Igitur nos orare . . . Ff. 52–54v.
  19. T18. *Iesu fili David, miserere mei* (Luke 18:38). Karissimi, antequam Christus passus fuit suam passionem dolorosam quasi prophetic[e] ostendebat suis discipulis . . . ita gracie illuminando. Ideo nos taliter illuminari . . . Ff. 54v–62v.
  20. S65. *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris* (Sir 24:23). Karissimi, Christus in euangelio Iohannis 14 vocat seipsum vitem . . . a seruitute diaboli et effecti heredes regni celestis. Ad quod . . . Ff. 62v–65.
  21. S66. *Qui ambulat in tenebris nescit quo vadit* (John 12:35). Karissimi, euangelium hodiernum ostendit quomodo Christus ante passionem suam manifestauit Iudeis quod per suam passionem diabolus priuaretur sua potestate . . . vel tempus in quo potestis illam lucem acquirere, credite in lucem, vt filii lucis sitis. Ff. 65–66.
  22. T19+ (“Sermo generalis pro tota quadragesima”). *Surge qui dormis* (Eph 5:14). Karissimi, in tribus periculis solent homines euigilare in lecto dormientes: in periculo ignis, et in periculo aque crescentis, et in periculo latronum . . . nec auris audiuit \ nec/ in cor hominis ascendit, etc. \ Ad quod/ . . . Ff. 68–69v. Also B/2-59 and CA/2-5.
  23. T28/2\*. *Manhu* (Exo 16:15). Karissimi, sacra scriptura nos docet sicut legitur in veteri testamento quod filii Israel exeuntes Egyptum . . . quasi post

cruciat eum passio miseri quam ipsum miserum compassio sui. Ff. 70–71v. Also V-39.

24. S30\*. *Ego sum vitis, vos palmites* (John 15:5). Karissimi, ut experimentum docet, multociens quando aliquis dominus uel paterfamilias conducit operarios in vineam . . . et fiet vobis. Ideo, karissimi, sic petere et sic in Christo manere . . . Ff. 72–75.
25. T26\*. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini* (1 Pet 2:21). Anglice: Crist in his passion reliquit exemplum vobis quomodo vos schuden. Quamvis hec verba dicantur generaliter omnibus Christianis . . . sic iuste poteris vendicare eius hereditatem, scilicet regnum celorum. Quod . . . Ff. 80–99. Also W-6, S-I, Z-19, and Oxford Christ Church 91. Edited in Johnson, “Preaching the Passion,” pp. 178–287.

### I – London, British Library, MS Harley 2388

1. ?. *Attendite, popule meus, legem meam* (Ps 77:1). Unusquisque \ magis/ timeret de dissolucione legis Dei quam legis alicuius . . . tot demones fuerunt in vno homine, vt dicitur Mathei 8. F. 52r–v.
2. S05\* or S65\*. [Acephalous. *Quam pulchra est?* Wisd 4:1] [pulcra ab in]mundicia peccati originalis, peccati venialis, et tandem fuit pulcra ab inmundicia peccati mortalis . . . operari precipitur, ibi Fac mecum. Ff. 53–54, acephalous and inc?
3. ?. *Frange esurienti panem tuum* (Isa 58:7). Prestantissimi domini, superne sapientie panibus indies emittitur quo interior homo exteriorem dignitatem antecedit . . . premissa quatuor sequentur questiones, quarum hec est prima. F. 65r–v, inc.
4. ?. *Doctrina bona dabit gratiam* (Prov 13:15). Doctissimi viri, quos gloria litterarum inter ceteros mortales amplius in honorem prouexit . . . hec in ordine est prefixa, videlicet, etc. Ff. 66–67, inc.
5. ?. *In verbo tuo laxabo rete* (Luce 5:5). Peritissimi animarum piscatores, Petrum ac ceteros coapostolos meminimus per totam noctem laborasse . . . procedit doctoris conclusio prima, scilicet. F. 67r–v, inc.
6. ?. *Fratres, renovamini spiritu mentis vestre*, etc. (Eph 4:23). Ista epistula diui[di]tur in tres partes, scilicet in mentis renouacionem . . . Pro processu istius sic incipio. Carissime [!], peroptime noscitis . . . sed Filii Altissimi, etc. Renouamini, fratres. Ff. 68v–69.
7. ?. *Estote imitatores mei, sicut et ego Christi* (1 Cor 11:1). Fratres, non vos latet quod vnusquisque scholaris siue discipulus bene dispositus sequeretur suum

magistrum in illa facultate in qua ab ipso legitur . . .- . . . exhibicio operis est probacio dileccionis. F. 69v, inc?.

8. T19. *Illi soli servies* (Matt 4:10). In ista scriptura [?] resurgunt plures dubitationes propter istum terminum soli . . .- . . . non sis seruus illius stando de hoc peccato, etc. F. 70r-v, inc?
9. ?. *Catelli edunt de micis* (Matt 15:27). Fuit una mulier pulcra et decora, iniqua et viciosa . . .- . . . ab illo vicio et deducere ipsum ad vitam, etc. F. 71.
10. ?. *Ecce morior, cum nihil horum fecerim* (Dan 13:43). Anglicum eiusdem [?]: Behald my lyffe I lese and I am gyllyles in ony off þes . . .- . . . ? F. 72v. Possibly only notes.
11. ?. *Sanguis Christi emundabit conscientiam nostram* (Heb 9:14). Nisi misericordie Domini essent multe, nos essemus destructi . . .- . . . ? F. 73. Notes only?
12. T03. *Fratres, sic nos existimet homo ut ministros Dei et dispensatores mysteriorum Dei*, etc. (1 Cor 4:1). Reuerendissime [!], vnusquisque Christianus est vel esset minister Dei. . . - . . . scitis \ vere/ ministros Dei et dispensatores, etc. F. 73.
13. T37\*. *Estote prudentes* (1 Pet 4:7). Viri prudentissimi, collata homini racio asserit quantum omnia quelibet vita, sensu, vel racione carent . . .- . . . Deus pacis erit vobiscum. Amen. Quod Schyres. Ff. 74-79v.
14. C11. *Sanctificavi domum hanc, quam aedificavi, ut ponerem nomen meum in sempiternum* (1 Kings 9:3). Hec domus sancta est, ideo sibi competit sanctitudo . . .- . . . que est infima in comparacione. F. 79v, inc.
15. ?. *Unus accipit brauium* (1 Cor 9:24). Reuerendi magistri et domini, ad hoc quod aliquis voluerit accipere brauium, idest requiem celorum . . .- . . . et orando vt vnus accipiat brauium. Ad quod . . . Ff. 80-81.
16. T19\*. *Ecce nunc tempus acceptabile* (2 Cor 6:2). Cryst crose gud me sped and saue. Reuerendissimi, in omni ordine unus precedit et melius subsequitur . . .- . . . adqueret gloriam eternam. Ad quam . . . Ff. 82-83v.
17. T04\*?. *Fratres, gaudete in Domino semper* (Phil 4:4). Idest, vos qui estis servi Christi, ut determinatum est in dominica precedente . . .- . . . per suam mortem et resurreccionem, etc. Ad quam . . . F. 84v.
18. T13(?). *Nuptiae factae sunt* (John 2:1). Pro quibus verbis notandum est quod tripliciter dicuntur nupcie . . .- . . . quamplures iam dierum ad oppositum, etc. F. 85r-v, inc.
19. T21. *Estote filii carissimi* (Eph 5:1). Anglice: Be 3e þe dere chylder off Cryste. Legitur in libro *Poleticorum* [!] quod sunt due condiciones . . .- . . . vt possitis regnum Dei adquerere. Ad quod . . . Ff. 86-87v.

20. T23. *Sanguis Christi emundabit conscientiam nostram* (Heb 9:14). Reuerendissimi patres et domini, sunt tria requisita ad Dei predicatorem . . . and a merrure þat ys dredffull. Ff. 88–89, inc.
21. T10. *Surge, inluminare, Hierusalem* (Isa 60:1). O tu, anima, que es operta cum caligine et tenebris . . . malum culpe et malum pene, etc. F. 89v, inc.
22. ?. *Vidi sanctam civitatem* (Rev 21:2). Reuerendissime [!], sunt plures cause \ siue condiciones/ quibus mediantibus unusquisque potest deffendere se a peccato . . . in qua nichil depingitur. F. 90r–v, inc.
23. ?. *Oblitus est qualis fuit* (James 1:24). Reverendissime [!] magistri, peroptime scitis quod verbum Dei enunciabitur per \ eius/ predicatores . . . potestatem super nos, etc., erimus filii Dei, etc. Ff. 91–93.
24. ?. *Quaerite, et invenietis* (Matt 7:7). Reuerendissime [!] patres et fratres, predictor Dei secundum Crisostomum potest assimilari lucerne ardenti . . . in pace factus est locus eius, etc. Ad quam pacem . . . Ff. 93v–95v.
25. ?. *Estote factores verbi Dei et non auditores tantum* (James 1:22). Reuerendissime [!] fratres, sunt tria necessaria ad vitam et ad saluacionem . . . erit nobis vita et gloria sempiterna. Ad quam gloriam . . . Ff. 96–97.
26. T36. *Ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem, dedisti dona hominibus* (Ps 67:19; *ms*: duxit, dedit). Reuerendissimi, est magna differentia inter scolam Domini et diaboli . . . sufficienter radicata per sacram scripturam, vsum, et huiusmodi. Ideo, etc. F. 97v.
27. S49. *Confidit in ea cor viri* (Prov 31:11). Anglice: þe hert off a man trystus in a strong woman. Reuerendissime [!], sunt tria in quibus homo non poneret suam spem . . . hic potest induci narracio de isto peccato et eciam figura, etc. Ff. 98–99.
28. C11. *Salus huic domui facta est* (Luke 19:0). Cum est ita, fratres, quod quevis natura tam animata quam inanimata desiderat salutem . . . nec auris audiuit nec, etc. Ad quod gaudium . . . Ff. 99v–100.
29. S79. *Docebat eos* (Matt 5:2). Reuerendissimi patres atque domini, quis-cumque informaret aliquos vel moneret aliquos ad Dei amorem . . . timor iudicii et delectacio eternalis glorie. Ad quam gloriam, etc. Ff. 100v–101.
30. T34. *Rogate quae ad pacem sunt* (Ps 121:6). Scribitur Luce 10 quod Christus dixit discipulis suis quod vbicumque intrauerint . . . que est pax pacis. Ad quam pacem, etc. F. 101r–v.
31. T21. *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur* (Luce 11:17). Secundum Philosophum in 2 *Phisicorum*, finis debet esse primum in intencione . . .

- ... numquam dolor, etc. De aliis dilatando materiam si tempus permitterit. Ad quod regnum . . . Ff. 102–103.
32. T22. *Distribuit discumbentibus* (John 6:11). Anglice: Cryst haþe mayd þe pepyll a grett fest. Reuerendissimi, in eo quod hodierna die mencio specialis facta est de cibariis distributis . . . sic Deus pacis et dileccionis maneat semper nobiscum, etc. Ff. 103v–104.
33. ?. *Per proprium sanguinem introiuit in sancta* (Heb 9:12). Reuerendissimi, est consuetudo antiqua quod ad hoc quod aliquis procedat ad aliquam materiam . . . custodieris te ab hoc peccato. Ad quod gaudium . . . Ff. 104v–105.
34. T21. *Locutus est mutus* (Luke 11:14). Fratres, Petrus apostolus desideravit ambulare super mare . . . ecce vox sanguinis fratris tui clamat, etc. F. 105r–v, inc.
35. T63. *Simile est regnum caelorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis* (Matt 18:23). Iste homo rex est Christus Iesus, in scripturis rex regum . . . sed quam iocundum Venite. Ad quod Venite . . . F. 106r–v.
36. T22. *Erumpe* (Gal 4:27). Reuerendissimi in Christo, omne peccatum semper est vitandum propter plura . . . ? Ff. 107–108v? (folio defective).
37. T66. *Cum subleuasset oculos Iesus et vidisset multitudinem* (John 6:5). Scribitur Luce 10 quod peccator est vulneratus, semiuiuus, et a vestimentis spoliatus . . . ? F. 109r–v? (folio defective).
38. T01. *Hora est iam nos de somno surgere* (Rom 13:11). In ista epistula vna cum ewangelio sequenti sunt tres nuncii . . . antiquorum patrum, etc. F. 110r–v.
39. T02. *Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus* (Ps 15:4). In dominica precedente, fratres karissimi, dictum fuit de tribus nunciis . . . ? Ff. 111–? (folios defective).

### J – Cambridge, Jesus College, MS 13

For the five sermon booklets, their affiliations, and their dates, see the section on this manuscript in Part [One](#).

1. S86\*. *Flos de radice eius ascendet* (Isa 11:1). Est intuenti sacram scripturam et sanctorum et sapiencium sentenciam quomodo . . . possimus reponi in tabernaculo eternitatis. Quod. . . Ff. 11a–2va.

## *Inventories*

2. S86\*. *Missus est* (Luke 1:26). Inter omnia bona missa de celo in veteri lege legimus . . . ad istam virginem Mariam mittam spiritum meum super. Ff. 2vb–3vb, inc.

### *J/2*

Many *de sanctis* sermons are apparently by Bertrand de la Tour (see Schneyer 1:567–71); many *de tempore* sermons also occur in the Franciscan collection of Monte Cassino MS 213 (see Schneyer 7:333–40).

1. So1. *Ascendam in palmam et apprehendam fructum eius* (Cant 7:8). Uerba ista secundum sensum anagogicum intellecta sunt ipsius Ecclesie ad beatitudinis palmam . . . in fructus eius dulcedine pene euasio et glorie collatio. Ad quam nos, etc. Booklet not foliated; medieval sermon numbers in upper margin.
2. So3. *Ab infantia crevit mecum miseratio* (Job 31:18). In uerbis istis literaliter et historice intellectis commendatur Job . . . apponit vinum confortacione subuencionis.
3. So4. *Examen apium in ore leonis erat et favus mellis* (Judg 14:8). Uerba proposita secundum literam intellecta plena sunt . . . in beato Ambrosio, sicut patet in legenda sua.
4. So7. *Luce splendida fulgebis* (Tob 13:13). In uerbis istis hystorice intellectis Thobias in spiritu . . . hec tria habuit beata Lucia, sicut patet ex legenda sua. Rogemus etc.
5. So8. *Scio quod cum caecus essem, modo video* (John 9:25). Verba proposita historice sumpta sunt uerba ceci . . . set allegorice intellecta uerba sunt beati Thome apostoli . . . et ideo bene dicebatur in themate assumpto, Scio, etc.
6. To6. *Cum incaluerit sol, nobis salus* (1 Sam 11:9). Verba ista secundum sensum ystoricum sumpta uerba sunt Saulis . . . quia constituens te in gloria. Amen.
7. So9. *Ruben primogenitus meus principium doloris mei* (Gen 49:3). Verba proposita secundum sensum hystoricum intellecta sunt uerba Iacob . . . vnde dicebat Ne statuas, etc.
8. S10. *Vulnerasti me, sponsa mea, in uno oculorum tuorum et in uno crine colli tui* (Cant 4). Verba proposita spiritualiter intellecta sunt uerba Christi sanctam matrem Ecclesiam dulciter alloquentis . . . propter informacionem consciencie. Amen.

9. S11. *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt* (Rev 3:4). In verbis propositis spiritualiter intellectis describit nobis beatus Iohannes sanctorum innocencium collegium . . .- . . datur eis fiducia plenissime iocunditatis. Amen.
10. S12. *Usque ad mortem certa pro iustitia* (Sir 4:33). In verbo proposito sapiens consilium de veritatis perfeccione suscipit . . .- . . et ideo mors eius fuit dispendiosa. Rogemus, etc.
11. T08. *Oleum effusum nomen tuum* (Cant 1:2). Quoniam presens festum ab inposicione nominis Iesu Christi recepit ab Ecclesia digne reuerenciam et honorem . . .- . . gutta sanans et saluans in operatione.
12. T10. *Quaerite et inuenietis* (Matt 7:7). Licet verbum istud possit exponi de sanctis regibus . . .- . . quia prestans soliditatem paciencie. Rogemus ergo, etc.
13. S18. *Fortitudo et decor indumentum eius, et ridebit in die novissimo* (Prov 31:25). In uerbis propositis spiritualiter intellectis describitur beata Agnes . . .- . . perfruicione et delectacione indicibili. Rogemus, etc.
14. S19. *Vincenti dabo edere de ligno vitae* (Rev 2:7). Uerba proposita spiritualiter intellecta sunt verba Christi beatum Vincentium alloquentis . . .- . . quia ibi est omne sine corrupcione. Amen.
15. S20. *Lapis solutus calore in aes vertitur* (Job 28:2). In verbis propositis hystorice intellectis est mira diuersorum translacio . . .- . . es metallum commune et copiosum.
16. S21. *Columba portans ramum olivae venit ad Noe* (Gen 8:11). In verbis propositis literaliter intellectis rexitur hystoria de columba . . .- . . inpleuit gracia in ascencione. Amen.
17. S22\* (ms: S81). *Nigra sum sed formosa, Ierusalem* (Cant 1). Uerba proposita spiritualiter intellecta sunt verba Agathe . . .- . . veni ad possessionem eterne securitatis.
18. S23. *Iudicabit nos rex noster* (1 Sam 8:20). Cum verba proposita spiritualiter intellecta sunt uerba Ecclesie . . .- . . contra lanceam eius carnem reprimendo. Amen.
19. S24 (ms: S67). *Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum* (Cant 4:16). Uerba proposita spiritualiter intellecta sunt uerba Dei Patris . . .- . . cum perflata fuerunt austro, idest predicacione. Amen.
20. S25. *Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est* (Cant 5:6). Uerba proposita spiritualiter intellecta sunt verba sancte matris Ecclesie . . .- . . per libertatem voluntarie supererrogacionis. Amen.

21. S26. *Fugit Matthathias in montem et reliquit quaecumque habebat in civitate* (1 Macc 2:28). In verbis propositis literaliter intellectis commendatur Mathathias . . .- . . ponitur aliis in exemplum et euidenciam. Amen.
22. S28. *Signum magnum apparuit in caelo* (Rev 12:1). Iohannes in exilium relegatus quanto magis a mundano tu[m]ulto et strepitu separatus . . .- . . . fecundat fructum bonarum operacionum. Amen.
23. T25. *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita* (John 6:52). Can' hod' die sacramentum eucharistie institutum, ideo pro presenti solempnitate congrue assumitur istud verbum . . .- . . et omnem saporem suavitatis. Amen.
24. T26. *Fel eius valet ad unguendos oculos* (Tob 6:9). In uerbis istis historice intellectis describitur cecitas corporalis . . .- . . per donorum et virtutum multiplicacionem. Amen.
25. T26. *Ego morior et Dominus est nobiscum* (Gen 48:21? ms: Acts 18). In verbis istis allegorice intellectis describitur benedicta Christi passio . . .- . . . quomodo hec omnia sunt completa. Rogemus ergo, etc.
26. T26. *Lacrimabatur mater eius irremediabilibus lacrimis dicens, Heu me, fili mi* (Tob 10:4). Presens auctoritas historice intellecta inducit nobis Annam . . .- . . omnes amici eius spreuerunt eam, propter tertium.
27. T26. *Vitulus et leo simul morabuntur* (Isa 11:6). In verbo isto describit nobis Ysaias Dei Filium incarnandum . . .- . . per angeli ruine reparacionem. Amen.
28. S30. *Factus est sicut catulus leonis rugiens in venatione sua* (1 Macc 3:4). Uerbum propositum allegorice intellectum commendat nobis tripliciter beatum Marchum . . .- . . fidelem predicacionem. De hiis omnibus quere in legenda eius. Rogemus, etc.
29. S32. *Isti sunt duae olivae et duo candelabra lucentia lucem* (Rev 11:4). Cernens Iohannes in Apocalipsi sanctos apostolos Philippum et Iacobum . . .- . . et supportantes inuicem in caritate.
30. T34/2. *Aer congregatur in aquas et ventus transiens fugabit eas* (Job 37:21). Letanie ad hoc sunt a sanctis patribus institute, ut in eis fiant . . .- . . mortem spirituales et amittunt iusticie libertatem.
31. ? (“Pro pluua impetranda”). *Loquimini ad petram et ipsa dabit vobis aquas* (Num 20:8). In verbis istis hystorice intellectis iubentur Moyses et Aaron aquam de petra elicere . . .- . . ad bonorum omnium consummacionem.
32. ? (“De Christo quantum ad diuersa facta”). *Saliat sicut cervus claudus, et aperta est lingua mutorum* (Isa 35:6). Describit nobis Ysayas hic

Christum quantum ad quatuor . . .-. . . aromatum regum possidendo et aliis acquirendo. Amen.

33. T39? (“De sancto Spiritu”). *De excelso misit ignem in ossibus meis et erudit me* (Lam 1:13). Spiritualis [!] sunt verba sancte matris Ecclesie . . .-. . . speciositatem spiritus vite, preciositatem, et vtilitatem. Amen.
34. S33\*. *Tria sunt mihi difficilia, et quartum penitus ignoro . . . in adolescentia* (Prov 30:19–20). Iste numerus fuit completius beneficiorum omnium monachorum, euangelistarum, prophetarum, crucis effectus, beatus Franciscus, Iohannes Euangelista, Iohannes Baptista. Et propterea Sapiens . . . horum quatuor festorum scienciam singularem multipliciter commendat . . . Ista quatuor festa communiter ordinantur et in simul celebrantur . . .-. . . tertia pars moritur per gehennam.
35. S35. *Via aquilae in caelo difficilis* (Prov 30:19). Diuidatur sicut supra. Circa hoc notandum quod per aquilam signatur Iohannes . . .-. . . propter bonorum omnium perfectam integritatem.
36. S39\*. *Via colubri super petram difficilis* (Prov 30:19). Sicut dictum est superius. Commendatur beatus Franciscus a muneris singularitate et preciositate . . .-. . . detestacionem et omnium bonorum acumulacionem.
37. S44. *Viam viri in adolescentia penitus ignoro* (Prov 30:19). Sicut distinctum et dictum est de aliis. In hoc verbo Iohannes Baptista commendatur . . .-. . . per ignoranciam et seduccionem.
38. S40. *Praebebis equo fortitudinem et circumdabis habitum collo eius* (Job 39:19). In verbis istis allegorice intellectis ad Christum directis describitur beatus Barnabas . . .-. . . per pacienciam in sustinendo.
39. S41. *Quis dedit gallo intellegentiam?* (Job 38:36). In verbis istis literaliter intellectis miratur sanctus Iob galli prudenciam . . .-. . . et doctrine quantum ad instruccionem conuersorum. Amen.
40. S41\*. *Columba cum non inveniret ubi requiesceret pes eius, reversa est ad Noe in archam* (Gen 8:9). Spiritualiter in verbis istis describitur beatus Antonius . . .-. . . decora per venustatem et conuersacionem.
41. S46. *Numquid coniungere valebis micantes stellas Pliades* (Job 38:31). Literaliter in predictis verbis miratur beatus Iob . . .-. . . quia erunt sine impuritate. Rogemus, etc.
42. S46a. *Habet argentum venarum suarum principia [ms: precipium], et auro locus est in quo conflatur* (Job 28:1). In verbis istis methaphorice intellectis quantum ad quatuor describitur beatus Paulus . . .-. . . quoad puritatem innocencie. Rogemus, etc.

43. S49. *Pro urtica myrtus crescet* (Isa 55:13). In verbis istis methaphorice intellectis Ysayas in spiritu prophetico constitutus . . . lignum pulcherimum amenitatem in visu. Amen.
44. S50. *Locus sapphyri lapides eius, et glebae illius aurum* (Job 28:6). Quoniam beati Iacobi in Ecclesia festum maxime veneratur . . . quantum ad multiplicacionem operum bonorum. Amen.
45. S52. *De carcere catenis interdum quis egreditur ad regnum?* (Qoh 4:14). Verbum hoc potest intelligi de carcere pene, culpe, et miserie . . . ideo efficiuntur validi. Amen.
46. S54. *Ecce ego mitto angelum meum qui praeparabit viam meam ante faciem tuam* (Mal 3:1). Sicut beatus Johannes Baptista praeparauit viam . . . cum auaricia immutatur.
47. S56. *Quasi tus redolens in diebus aestatis, sic iste refulsit in templo Dei* (Sir 50:7–8). Verba hec secundum sensum historicum dicta sunt in laudem . . . ideo dicit odium suscitatur rixas.
48. S57. *Quasi rosae plantatae secus rivos aquarum fructificate* (Sir 39:17). In verbis propositis methaphorice intellectis inuitat Sapiens vniuersos fideles . . . per ipsorum predicacionem et scripturarum apercionem. Amen.
49. S59. *Quasi cedrus exaltata sum in Libano* (Sir 24:17). Quoniam, ut pie creditur, beatissima Christi mater hinc in corpore et anima est assumpta . . . purpura splendidam puritatem. Amen.
50. S60. *Mel et lac sub lingua tua* (Cant 4:11). Quoniam beatus Bernardus lac suxit de beata Virgine . . . hoc spectat ad euitacionem supliciorum. Amen.
51. S61. *Posuit vineam meam in desertum, et ficum meum decoriavit* (Joel 1:7). Hystorialiter verba sunt destruccionem populi Israeliti deplangentis . . . et deuocionem. De omnibus istis inuenies in legenda sua.
52. S63. *Refulsit sol qui prius erat in nubilo* (2 Macc 1:22). Uerbum istud hystorialiter sumptum refert miraculum de Ecclesie illuminacione . . . conuersus est illustrando cognicionem.
53. S64. *Quaerunt scintillam meam extinguere quae relicta est . . . super terram* (2 Sam 14:7). Uerbum istud hystorialiter sumptum est mulieris . . . pungenti predicacionis eloquio. Amen.
54. S65. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias* (Cant 2:2). In verbis propositis ad laudem Virginis recitantis . . . et ante filium matrem mater opponit, etc.

55. S66. *Quasi cypressus exaltata sum in monte Sion* (Sir 24:17). In verbis istis allegorice intellectis describitur beata crux . . . filie Ierusalemitarum quantum ad futuram gloriam beatorum. Amen.
56. S67. *Nubecula parva quasi vestigium hominis quae ascendit de mari* (1 Kings 18:45). Verbum propositum literaliter intellectum refert nobis corporalis [!] materiam . . . cecitatem in possidendo. Rogemus Dominum, etc.
57. S70. *Angeli autem proeliabantur cum dracone* (Rev 12:7). In visione ista, quam vidit Iohannes in spiritu . . . et multiplicabitur eius afflictio siue pena.
58. S71. *Ponam solitudinem eius quasi hortum Deo* (Isa 51:3). Quoniam beatus Ieronimus in epistola Ad Eu[s]thocium de se dicit . . . quantum ad virtuosas et salubres operationes.
59. S73. *Dedi te in lucem gentium, ut sit laus mea usque ad extremum terrae* (Isa 49:6). In uerbis propositis spiritu prophetico mirabilia beati Francisci . . . castitatem, que est ornamentum mentis.
60. S73. *Quis est pluviae pater, aut quis genuit stillas roris* (Job 38:28). In verbis istis historice et literaliter intellectis describitur aeris impressio . . . Job, quia plena sunt admiratione. Amen.
61. S73. *Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter expandens alas suas ad austrum?* (Job 39:26). In verbis istis spiritualiter intellectis describit nobis Iob beatum Franciscum quadrupliciter . . . caro liuens plagarum proprietate. Amen.
62. S75. *Disciplina medici exaltabit caput illius* (Sir 38:3). Verbum propositum secundum faciem literae intellectum est verbum Sapientis beati Luce medici . . . iecur sanguinem mirabiliter generat.
63. S78. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli* (Cant 4:5). Verba proposita spiritualiter intellecta verba sunt Christi sponsam . . . temperanciam que reprimit desideria.
64. S79. *Stellae dederunt lumen in custodiis suis* (Baruch 3:35). In verbis propositis spiritualiter intellectis Baruch propheta cupiens . . . conformes fulgentis iusticia paupertatis quasi dicit sic. Amen.
65. S81. *Vide arcum et benedic qui fecit illum* (Sir 43:12). Quoniam de beato Martine legitur quod oculis . . . pacificet et concordet nostras contenciones.
66. S83. *Brevis in volatilibus apibus, et dulcoris habet fructus eius* (Sir 11:3). Quoniam in ecclesiastica hystoria beata Cecilia propter multiplicem eius virtutem . . . honorant Deum per reuerenciam graciaram accionis. Amen.

67. S84. *Agnus stabat supra montem Sion* (Rev 14:1). Quoniam de beato Clemente dicitur in legenda sua . . .-. . . percipiens dulcedinem diuine benedictionis. Amen.
68. S85. *Collum tuum sicut turris eburnea* (Cant 7:4). Verba ista spiritualiter intellecta sunt verba ipsius Christi beatam Katerinam sponsam familiariter alloquentis . . .-. . . in saphiro humilitas consciencie. Amen.
69. S46\*. *Ascendit Loth de Segor et mansit in monte* (Gen 19:30). Istud posset esse thema de presenti sollempnitate apostolorum Petri et Pauli . . . In quibus verbis duo possunt notari: meritum passionis . . .-. . . in cuius figura Numeri 33 dicitur. Inc.
70. T01. *Mitte agnum, Domine, dominatorem terrae . . . Sion* (Isa 16:1). In verbis propositis Ysayas virtute preclarus propheta precipuus . . .-. . . qui ad cenam nupciarum agni vocati sunt. Ad quam . . .
71. T01?. *Hora est iam nos de somno surgere* (Rom 13:11). In verbis propositis clamat prece vigilantissimus ut excitet peccatores . . .-. . . suplex quod sit per opera virtuosa. Quod . . .
72. T02. *Deus autem spei repleat vos omni gaudio* (Rom 15:13). Appostolus ardentem desiderans animas nostras gratie munere adornari in uerbis propositis tria facit . . .-. . . collacione que est in illa Ierusalem. Quod . . .
73. T03. *Caeci vident* (Matt 11:5). In verbis istis spiritualiter intellectis excellenti beneficio . . .-. . . stantem a dexteris Dei. Amen.
74. T04. *Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra* (Phil 4:7). In hiis verbis optans Apostolus fidelibus beneficium . . .-. . . subleuemur; dic' igitur pax Dei, etc. Amen.
75. T07. *Ecce positus hic in ruinam et in rationem multorum . . . contradicetur* (Luke 2:34). Uerba sunt venerabilis Symeonis in spiritu prophético . . .-. . . in eterne vite resurrectione suscitabit. Ad quam . . .
76. T11a. *Fili, quid fecisti nobis? sic ego et pater tuus dolentes quaerebamus te* (Luke 2:48). Verba sunt Virginis gloriose ad suum filium . . .-. . . apparuit illi homini, ecce tertium. Rogemus. etc.
77. T12. *Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae et . . . discipulis eius* (John 2:1). In verbis istis tria notantur . . .: recommendant scilicet coniugii . . .-. . . ad quartas ut iudices. Amen.
78. T13. *Ecce leprosus veniens adorabat eum dicens, Domine, si vis potes me mundare* (Matt 8:2). In verbis propositis sub methaphora leprosi [ms: repositi] a Deo curati . . .-. . . ecce castitas in signo et in verbo. Rogemus, etc.

79. T14. *Qui diligit proximum, legem implevit* (Rom 13:8). In hac breui verborum serie s. [duo?] tangit Apóstolus essentialia caritatis . . . . . soluentur, ecce spes venie. Rogemus, etc.
80. T15. *Sicut Deus donavit vobis, ita et vos* (Col 3:13). In verbis propositis intendens Apóstolus reducere nos . . . . . inuicem, sicut et Christus donauit uobis. Amen.
81. T16. *Voca operarios et redde illis mercedem suam* (Matt 20:8). Uerba ista spiritualiter intellecta possunt esse Christi . . . . . ecce remuneracionum indistinccio. Rogemus, etc.
82. T17. *Exiit qui seminat seminare suum semen* (Luke 8:5). Verbum istud trepost' interpr' predicatori potest esse . . . . . et oblaciones ad reuerenciam sanctorum. Amen.
83. T18. *Confestim vidit et sequebatur magnificans dominum* (Luke 18:43). In uerbo isto spiritualiter intellecto tria possunt congrue assignari . . . . . regni optentus per remuneracionem. Amen.
84. T19. *Ductus est Iesus a spiritu in desertum, ut temptaretur a diabolo* (Matt 4:1). Nota quod in verbo proposito spiritualiter intellecto quatuor que concurrunt . . . . . ecce appetitus excellenciarum. Rogemus Dominum, etc.
85. T20. *Levantes autem oculos suos neminem vident nisi solum Iesum* (Matt 17:8). In uerbis propositis literaliter intellectis describitur visio . . . . . propter triplicem causam supradictam. Rogemus igitur. etc.
86. T21. *Cum eiecisset Iesus daemonium, locutus est mutus, et admiratae sunt turbae* (Luke 11:14). In verbo proposito tam literaliter quam spiritualiter intellecto tria . . . . . noticia sciendorum, credendorum, agendorum, sustinendorum. Rogemus igitur, etc.
87. T22. *Suscepit Iesus panes . . . discumbentibus* (John 6:11). In verbo proposito et regulariter intellecto triplex . . . . . in quo habemus redemptionem et remissionem, ecce absolutio. Rogemus igitur Dominum, etc.
88. ?. *Nolite cogitare quomodo aut quid . . . loquamini* (Matt 10:19). Quoniam due sunt que predicacionem faciunt uiciosam . . . . . scilicet copiose et virtuose.
89. T21. *Locutus est mutus* (Luke 11:14). Quoniam duo sunt in quibus consistit informacio vite nostre . . . . . crimina mundat, penam dimittit, sis' ad patriam que reuertit [?]. Ad quam, etc.
90. ?. *Cibavit illum Dominus pane vitae* (?). Intellectus quem predicator siue doctor secundem beatum Augustinum *De doctrina Christi* laborare debet ut . . . . . rogemus igitur Dominum vt ipse michi tribuat ista tria, etc.

91. T22. *Suscepit Iesus panes et cum gratias egisset, distribuit discumbentibus* (John 6:11). Secundum illam regulam theologie que docet exponere de membris . . . ad gloriam et remuneracionem quam acquirit. Amen.
92. T23. *Multi sunt qui persequuntur me; a testimoniis tuis non declinavi* (Ps 118:157). Duo sunt que predicacionem maxime inficiunt . . . Rogemus ergo ut in nobis non sit lingua odibilis . . . sit forma commendabilis predicatoris. Perhaps prothema of the following.
93. ?. *Multiplicati sunt qui tribulant me; multi insurgunt . . . in Deo eius* (Ps 3:2–3). In uerbis propositis, ut prouocet nos predicator . . . ad acerbitatem flagelli.
94. T23. *Per proprium sanguinem introiuit semel in sancta aeterna redemptione inventa* (Heb 9:12). In verbo proposito tripliciter describitur passio . . . ideo regnabunt mecum in patria. Rogemus, etc.
95. T24. *Gaudium et laetitia inuenietur in ea* (Isa 51:3). Duo sunt que predicacionem faciunt congruentem . . . ex sapida refeccione uerborum. Perhaps prothema to the following.
96. T24\*. *Extrema gaudii luctus occupat* (Prov 14:13). In uerbis istis tropologice intellectis describitur status . . . ad mortem pene ad quam sunt obligatoria. Amen.
97. T24. *Acceperunt ramos palmarum et processerunt . . . David* (John 12:13). Colligitur ex uerbis propositis honoris illius . . . ecce inuocacio pietatis. Rogemus igitur, etc.
98. T26. *Loquere, Domine, quia audit seruus tuus* (1 Sam 3:9). Quatuor sunt que predcatorem ad spontaneam . . . propter quartum, seruus tuus. Perhaps prothema to the following.
99. T26\*. *Convenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius* (Ps 2:2). Tangit hic propheta crimen lese maiestatis . . . sufficienter patent ex euangelio. Rogemus Deum, etc.
100. T29. *Gaui sunt discipuli viso Domino* (John 20:20). In uerbis propositis literaliter intellectis describitur ipsius Christi a suis discipulis visio corporalis . . . scilicet in consolacione uerborum. Rogamus, etc.
101. T30\*. *Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas. et cognoscunt meae me* (John 10:14). Uerba ista possunt exponi uel de capite . . . eas prioribus uiuendo, ecce vnitas. Amen.
102. T31. *Tristitia uestra uertetur in gaudium* (John 16:20). In uerbis istis literaliter intellectis premitit Christus . . . nemo tollit a uobis, quia eritis in firma possessione. Amen.

103. T32. *Abicientes omnem inmunditiam et abundantiam . . . verbum*, etc. (James 1:21). In uerbis istis beatus Jacobus intendens nos sufficienter instruere . . . iniuste ad iudicium protrahendo. Rogemus, etc.
104. T33. *Exivi a Patre et veni in mundum . . . Patrem* (John 16:28). Uerba hec si exponantur in sensu quo fiunt . . . in celis per eternam duracionem. Quod . . .
105. T37. *Estote prudentes et vigilate in orationibus* (1 Pet 4:7). In uerbis propositis informat beatus Petrus triplex genus militantium . . . scilicet perficiendo sine diminucione.
106. T42. *Diligamus Deum, quia ipse prior dilexit nos* (1 John 4:19). Tria facit Iohannes apostolus in hiis uerbis . . . processionem tam laicos quam clericos. Rogemus igitur, etc.
107. T43. *Estote misericordes sicut Pater vester misericors est* (Luke 6:36). Quoniam tunc est vera aqua cum originali suo pr'n'o continuatur . . . misericordia exemplaris et exemplata. Quam . . .
108. T44. *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres* (1 John 3:14). In uerbis propositis quatuor exprimuntur. Primum est actus penitencie . . . pro salute mutua moriendo. Amen.
109. T44. *Humiliamini sub potenti manu Dei . . . visitationis* (1 Pet 5:6). In uerbis propositis inuitat nos beatus Petrus ad tria . . . propter bonorum omnium perfectam aggregacionem. Amen.
110. T46. *Relictis omnibus secuti sunt eum* (Luke 5:11). Hec est conclusio tocius euangelii, in quo exemplariter habetur perfeccio . . . non declinaui ex ea, quantum ad secundum. Rogemus etc.
111. T46\*. *Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil coepimus; in verbo autem tuo laxabo rete* (Luke 5:5). In uerbis istis spiritualiter intellectis ostendit beatus Petrus . . . preceptorum exequcionem in opere. Rogemus Dominum, etc.
112. T46. *Si quid patimini propter iustitiam, beati* (1 Pet 3:14). Quoniam consideracio premii minuit vim flagelli . . . in die corporis pudicia. Amen.
113. T47. *Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio*, etc. (Matt 5:22). In isto euangelio prohibet Dominus mecum [! = motum] ire . . . minuunt dies et ante ire huiusdam uitale. Rogemus, etc. Amen.
114. T48. *Misereor super turba, quia ecce iam triduo sustinent me* (Mark 8:2). In uerbis propositis literaliter intellectis quatuor assignantur . . . condensatur cum durescit in fructu, sic penitens. Amen.

115. T48. *Accipiens Iesus panes, gratias agens fregit* (Mark 8:6). Secundum illam theologie regulam que docet . . .- . . . et uox laudis pro bonis collatis etc. Amen.
116. T49. *Arbor bona bonos fructus facit* (Matt 7:17). Verbum istud licet possit exponi [de] quolibet uiro iusto . . .- . . . propter quadruplex beneficium utilitatis. Amen.
117. T50. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis . . . tabernacula* (Luke 16:9). Quoniam sicut dicitur Ecclesiastici 6, Amico fideli . . .- . . . modicum recipientem per fidem. Rogemus Dominum, etc.
118. T51. *Domus mea domus orationis est . . . latronum* (Luke 19:46). Hec sunt uerba Domini, in quibus spiritualiter intellectis tria facit . . .- . . . ad altum diuine contemplacionis penetratur. Amen.
119. T52. *Qui se humiliat exaltabitur* (Luke 18:14). Hec est conclusio tocius euangelii, in qua . . .- . . . amicos docebat sapienciam. Amen.
120. T52. *Deus, propitius esto mihi peccatori* (Luke 18:13). Formam tenens penitentis publicanus . . .- . . . exuendo ab iniquitate. Amen.
121. T52. *Christus mortuus est pro peccatis nostris* (1 Cor 15:3). Apostolus in uerbis istis, ut alcius inprimat affectum . . .- . . . caro spiritus [!] erit subdita et ipse spiritus Deo. Quod . . .
122. T54. *Beati oculi qui uident quae uos uidetis* (Luke 10:23). Et si uerba ista historialiter intelligantur de apostolis . . .- . . . historialiter quam spiritualiter intellectis introducit nobis euangelista.
123. T53\*. *Mutos fecit loqui* (Mark 7:37). Quod [*read* quoniam?] olim quatuor ad curacionem cuiuslibet egritudinis . . .- . . . nescientes loquere sa. doc.
124. T55\*. *Ostendite uos sacerdotibus* (Luke 17:13). In uerbis istis literaliter intellectis describitur corporalis curacio . . .- . . . ne peccent, quantum ad cauenda. Amen.
125. T56\*. *Volatilia caeli non seminant neque metent neque congregant . . . pascit illa* (Matt 6:26). In uerbis istis literaliter intellectis ostenditur quod creature irracionales . . .- . . . recongnoscat in laudibus et graciaram accione. Amen.
126. T57\*. *Resedit qui prius erat mortuus et coepit loqui* (Luke 7:15). In uerbis istis naturaliter intellectis describitur per Christum facta recussitacio . . .- . . . quoad edificacionem. Rogemus, etc.
127. T58\*. *Amice, ascende superius* (Luke 14:10). Istis literaliter intellectis refertur ad sensum quomodo propter humilitatem subsidencie . . .- . . . pinguedo releuacionis in facto. Rogemus Dominum nostrum Iesum Christum. Amen, amen, amen, amen.

128. C19\*. *Fratres tuos visitabis si recte agunt, et cum quibus ordinati sunt, disce* (1 Sam 17:18). Vnde verbum communiter dicitur, et est verum, velit nolit . . . -. . . diliciis affluens. Thomas de Lisle, in Aberdeen University 154, f. 329; also X-309 and Merton 248, f. 52rb.

1. T21\*. *Revertar* (Luke 11:24). In principio cum Tobia, Thobiae 12, Reuertar ad eum qui me misit; vos autem benedicite Deum, quasi dicerem reuertar ad Deum qui me misit pro impetranda gracia . . . -. . . cuius bonitas fine caret nec habuit principium. Quod . . . Ff. 1ra–2vb.
2. S46\*. *Transeuntes primam et secundam custodiam venerunt ad portam ferream quae ducit ad civitatem.* (Acts 12:10). Inter ceteras festiuitates sanctorum, vel verius supra ceteras post Christi et matris eius Marie, magis sicut scitis et celeberrimus est dies iste, quem duorum tam magnorum et excellencium, Petri videlicet et Pauli . . . -. . . <introducatur> narracio de clerico et cane suo, etc. Ff. 3ra–6va.
3. T28/2\*?. *Hoc est corpus meum.* (Mark 14:22). Karissimi, Sigibertus in *Cronicis* manifeste declarat quod olim in castro Emaus, in quo Christus hodierna die se ostendit . . . -. . . ad hanc finem resurrectionis et glorie pariter veniemus. Quem . . . Ff. 6va–8va.
4. S28\*. *Aue Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus* (Luke 1:28). Aue inquit saluta[n]tes, de pleno accipiunt exorantes . . . -. . . per illud Aue habemus incarnationem. F. 8va–b, inc. Also V-40 and X-335.

1. T01\*. *Abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis; sicut in die honeste amubulemus.* (Rom 13:12). Defige[n]s Apostolus oculorum intuitum interiorum in auctorem fidei venientem . . . -. . . cum finali bonorum operum executione. Abiciamus ergo opera tenebrarum, etc. Ff. 9ra–vb. Also X-41.
2. T02\*. *Leuate capita vestra, ecce adpropinquat redemptio vestra.* (Luke 21:28). Sicut qui claudit oculos non potest videre, sic qui demittit oculos semper deorsum non potest respicere que sunt sursum . . . -. . . lauate [!] capita vestra, etc. Ff. 9vb–10vb. Also X-42.
3. T04\*. *Pax Dei que exsuperat omnem sensum custodiat corda vestra,* etc. (Phil 4:7). In quibus ostenditur doctrine apostolice auctoritas . . . -. . . secundum

- omnem temporis mensuram pax dei que exsuperat etc. Ff. 10vb–11rb. Also X-43.
4. T03\*. *Quid existis in desertum videre* (Matt 11:9). Verba proposita sunt verba Redemptoris, et secundum sensum in quo ponuntur . . .-. . . dicatur ergo Quid existis videre, etc. Ff. 11rb–12ra. Also X-44.
  5. T04\*. *Vox clamantis in deserto* (John 1:23). Verba proposita allegorice sumpta propter aduentum Filii Dei . . .-. . . fructificationem, dic' ergo Vox clamatis in deserto. F. 12ra–va. Also X-45.
  6. T04\*. *Dirigite viam Domini, sicut dicit Esaias propheta* (John 1:23). Quamplures sunt hodie qui contendunt . . .-. . . diffidencia et trepidacione, Dirigite ergo viam Domini, etc. Ff. 12vb–13rb. Also X-46.
  7. T06\*. *Videamus hoc verbum quod factum est* (Luke 2:15). Quia enim facilius et forcius homo credit visui quam auditui . . .-. . . distribucione premiorum. Dic' ergo Videamus hoc verbum quod factum est, etc. Ff. 13rb–14ra. Also X-47.
  8. T07\*. *Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret* (Gal 4:4). In verbis propositis scriptis Galatarum 3 exprimitur nobis Filii Dei excellencia . . .-. . . nisi redimi profuisset, Gregorius. Ideo misit . . . F. 14ra–vb. Also X-48.
  9. T10\*. *Intrantes domum invenerunt puerum*, etc. (Matt 2:11). In hiis verbis Matthei 2 scriptis et hodie in Ecclesia recitatis innuit nobis sermo diuinus quia omnis qui petit accipit . . .-. . . iocunditate interminabile, Intrantes . . . Ff. 14vb–15va. Also X-49.
  10. T11\*. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (John 1:29). Quanta sit Redemptoris nostri benignitas, quanta sit efficacia . . .-. . . peccata abstulit. Propter quod Iohannes Ecce . . . Ff. 15va–16ra. Also X-50.
  11. T11a\*. *Post triduum invenerunt eum in templo in medio doctorum* (Luke 2:47). In verbis propositis scriptis [blank] 2 innuit nobis sermo ewangelicus quod qui Iesum bene querunt bene inueniunt . . .-. . . de confitentibus Iesum querentibus dic' Post . . . Ff. 16ra–17rb. Also X-51.
  12. T12\*. *Spiritu ferventes, Domino servientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes* (Rom 12:11). Defigens beatus Apostolus acie[m] intelligencie in contuitum hominum mundanorum . . .-. . . in obseruacione preceptorum, vt sic simus Spiritu feruentes . . . Ff. 17rb–18ra. Also X-52.
  13. T13\*. *Extendens Iesus manum tetigit eum dicens, Volo, mundare* (Matt 8:3). Visitacio siue presencia boni medici solacium et remedium est infirmi . . .-. . . a macula turpium accionem per satisfaccionem. Dicat ergo Exten-dens . . . F. 18ra–va. Also X-53.